

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

Justificativas de alteração de gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO DE ANALISTA ADMINISTRATIVO

CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 1

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
2	C	-	Deferido c/ anulação
O til não pode ser considerado um acento gráfico, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
6	C	E	Deferido c/ alteração
A oração “que a metrópole deixasse de ser tão centralizadora em suas políticas” (linha 10-11) exerce a função de SUJEITO da forma verbal “esperava” (linha 10), que se encontra na voz passiva sintética, formada por verbo transitivo direto (“esperava”) mais pronome “se” apassivador: “mas SE esperava ao menos que a metrópole deixasse de ser tão centralizadora em suas políticas”. Portanto, trata-se de oração subordinada substantiva subjetiva, e não objetiva direta, motivo suficiente para alteração do gabarito do item.			
40	E	-	Deferido c/ anulação
Há controvérsias no que tange ao assunto do item. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL (SOMENTE ÁREA 5)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
1	C	E	Deferido c/ alteração
A oração “que a metrópole deixasse de ser tão centralizadora em suas políticas” (linha 10-11) exerce a função de SUJEITO da forma verbal “esperava” (linha 10), que se encontra na voz passiva sintética, formada por verbo transitivo direto (“esperava”) mais pronome “se” apassivador: “mas SE esperava ao menos que a metrópole deixasse de ser tão centralizadora em suas políticas”. Portanto, trata-se de oração subordinada substantiva subjetiva, e não objetiva direta, motivo suficiente para alteração do gabarito do item.			
7	C	-	Deferido c/ anulação
O til não pode ser considerado um acento gráfico, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
22	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, o item se baseia em informações que podem ser retiradas do texto.			
29	E	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergências sobre o assunto tratado no item, opta-se por sua anulação.			
37	E	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
38	C	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL (ÁREAS 1, 2, 3, 4, 6 E 7)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
4	C	-	Deferido c/ anulação
O til não pode ser considerado um acento gráfico, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
8	C	E	Deferido c/ alteração
A oração “que a metrópole deixasse de ser tão centralizadora em suas políticas” (linha 10-11) exerce a função de SUJEITO da forma verbal “esperava” (linha 10), que se encontra na voz passiva sintética, formada por verbo transitivo direto (“esperava”) mais pronome “se” apassivador: “mas SE esperava ao menos que a metrópole deixasse de ser tão centralizadora em suas políticas”. Portanto, trata-se de oração subordinada substantiva subjetiva, e não objetiva direta, motivo suficiente para alteração do gabarito do item.			
40	E	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergências sobre o assunto tratado no item, opta-se por sua anulação.			
45	E	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
46	C	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			

CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 1

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
58	E	-	Deferido c/ anulação
A agência reguladora não se caracteriza como uma autarquia ordinária, pois possui peculiaridades diversas que a diferenciam das demais autarquias, o que a caracteriza como uma autarquia em regime especial. Porém, há entendimento dissonante na jurisprudência que categoriza a agência ora como gênero ora como espécie, motivo suficiente para anulação do item.			
73	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou o seu julgamento objetivo, podendo ter induzido os candidatos ao erro, motivo suficiente para anulação do item.			
78	E	C	Deferido c/ alteração
As remunerações variáveis são determinadas em lei, como exemplo no Decreto 7133/2010. As avaliações de desempenho resultarão em remunerações adicionais previstas em lei, motivo suficiente para alteração do gabarito do item.			
85	C	E	Deferido c/ alteração
No que se refere à Gestão do Conhecimento, é possível realizá-la sem apoio de instrumentos de TI. Devido ao exposto, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
95	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou o seu julgamento objetivo, podendo ter induzido os candidatos ao erro, motivo suficiente para anulação do item.			
112	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê IDEF-O, deveria ler-se IDEF-0, o que pode ter induzido os candidatos ao erro. Devido ao exposto, opta-se pela anulação do item.			

CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 2

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
70	C	E	Deferido c/ alteração
Existem créditos adicionais que não podem ser abertos por decreto do Poder Executivo sem que exista lei que os autorize. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
89	C	E	Deferido c/ alteração
A liquidação de despesa corrente não enseja, necessariamente, registro no sistema de compensação como afirma o item. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
95	E	C	Deferido c/ alteração
A Resolução CFC 1111/07, item 1.7, artigo 10 versa: “o Princípio da Prudência determina a adoção do menor valor para os componentes do ativo e do maior para os do passivo, sempre que se apresentem alternativas igualmente válidas para a quantificação das mutações patrimoniais que alterem o patrimônio líquido”. O Princípio da Prudência também é chamado Princípio do Conservadorismo. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
96	C	E	Deferido c/ alteração
Nem todo bem tangível deve ser depreciado, ao contrário do que diz o item. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
107	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, a administração pública burocrática foi adotada para substituir a administração patrimonialista, que definiu as monarquias absolutas, na qual o patrimônio público e o privado eram confundidos. Nesse tipo de administração o Estado era entendido como propriedade do rei. O nepotismo e o empreguismo, senão a corrupção, eram a norma. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 3

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
120	C	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			

CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 4

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
77	C	E	Deferido c/ alteração
Utiliza-se “Request.QueryString” para recuperar um dado via método “get” na linguagem ASP e não conforme cita a redação do item, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
78	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, uma página Master Page na linguagem .NET possui a diretiva “@MASTER”, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
94	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
102	C	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
104	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
117	C	E	Deferido c/ alteração
No Oracle10g uma view pode ser utilizada para isenção de dados, inclusive essa inserção é possível ser realizada em views que contenham os operadores DISTINCT ou MINUS, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 5: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 5

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
75	C	E	Deferido c/ alteração
NAS (Network Attached Storage) ou Armazenamento conectado à rede, em tradução livre, é um servidor dedicado ao armazenamento de arquivos dentro de uma rede. As SANs (Storage Area Network), normalmente são construídas em uma infraestrutura especialmente projetada para comportar grande tráfego de dados originados de armazenamento. Assim, o SAN normalmente é usado em grandes redes de computadores, só armazena os dados e deixa ao cliente a tarefa de lidar com o sistema de arquivos. O NAS oferece tanto o armazenamento quanto o próprio sistema de arquivos. A principal diferença entre o NAS e o SAN é que o primeiro fornece protocolos de arquivo, enquanto o outro fornece protocolos de camada. Por esse motivo, opta-se pela alteração de gabarito.			
102	C	E	Deferido c/ alteração
A técnica utilizada para esconder uma mensagem secreta dentro de uma maior, de modo que não se possa discernir a presença ou o conteúdo da mensagem oculta é denominada esteganografia, e não estenografia, conforme afirmado no item.			
108	C	-	Deferido c/ anulação
A grafia incorreta do termo " <i>Híbrid</i> " (e não Hybrid) prejudicou o julgamento objetivo o item. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			

CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 1

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item, ou de seu comando, não forneceu dados suficientes para o julgamento objetivo do assunto abordado. Dessa forma, opta-se pela anulação.			
75	C	-	Deferido c/ anulação
A validade da conclusão categórica do item depende de especificações sobre os Ciclos tratados que não foram definidas em sua redação, razão suficiente para a anulação.			
81	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item causou ambiguidade insuperável, prejudicando seu julgamento objetivo. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			

CARGO 7: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 2

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
52	C	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergências no assunto abordado na redação do item se opta pela sua anulação.			
53	C	E	Deferido c/ alteração
Para fins aeronáuticos, o valor válido para a visibilidade dar lugar à classificação do chuvisco como forte deverá ser MENOR DO QUE 500 METROS, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
54	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
60	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
64	E	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
74	C	E	Deferido c/ alteração
A referência de visibilidade citada na redação do item não é a adequada para a altura de 200ft, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
91	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
93	C	E	Deferido c/ alteração
Somente mudanças no formato das asas do tipo wing lets contribui para a redução do arrasto induzido, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
94	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
103	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
108	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, podendo ter induzido os candidatos ao erro, motivo suficiente para a sua anulação.			
112	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
113	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
114	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
119	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			

CARGO 8: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 3

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
69	C	E	Deferido c/ alteração
As cores das luzes laterais de bordo das pistas de pouso e decolagem e da pista de taxi não podem ser brancas ou âmbar e azul, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 9: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 4

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
58	E	-	Deferido c/ anulação
Onde lê-se “Poter” deveria ler-se “Porte”. Tal equívoco prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo suficiente para sua anulação.			
68	C	-	Deferido c/ anulação
A generalidade do termo “renda”, nesta situação, prejudicou o julgamento do item, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
76	C	-	Deferido c/ anulação
A ausência do sinal de igualdade no final da redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, razão suficiente para sua anulação.			
80	E	-	Deferido c/ anulação
O contexto da situação descrita permite a conclusão de que o mau tempo causa, certamente, o fechamento do aeroporto, o que implica em prejuízo do julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			
84	C	-	Deferido c/ anulação
Não há dados suficientes, na redação do item, para seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
93	C	-	Deferido c/ anulação
O conteúdo abordado no item extrapolou os objetos de avaliação descritos para o cargo, motivo suficiente para sua anulação.			
97	E	-	Deferido c/ anulação
Não há informações suficientes, na redação do item, para seu julgamento objetivo. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			

CARGO 10: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 5

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	E	-	Deferido c/ anulação
Tendo em vista que heliporto é um tipo de heliponto e que helicóptero é um tipo de aeronave, conclui-se que a redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			
78	E	-	Deferido c/ anulação
Por haver dupla interpretação no que tange ao assunto abordado pelo item, opta-se por sua anulação.			
80	C	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergência acerca do assunto tratado no item, opta-se por sua anulação.			
87	C	-	Deferido c/ anulação
A incorreção da informação sobre a legenda INPI no comando do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
88	C	-	Deferido c/ anulação
A incorreção da informação sobre a legenda INPI no comando do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
89	E	-	Deferido c/ anulação
A incorreção da informação sobre a legenda INPI no comando do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
103	E	-	Deferido c/ anulação
Onde lê-se “fornecer”, deveria ler-se “fornecedor”, motivo suficiente para a anulação do item.			
104	C	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergências quanto ao assunto tratado no item, opta-se por sua anulação.			
119	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item não permitiu seu julgamento objetivo, razão suficiente para a anulação.			

CARGO 11: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 6

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
52	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
57	C	E	Deferido c/ alteração
Há um equívoco na redação do item quando no tocante à restrição da finalidade do controle de qualidade, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
59	C	E	Deferido c/ alteração
O BSC não tem como única função desdobrar os objetivos da empresa em estratégias operacionais, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
63	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
68	C	-	Deferido c/ anulação
A estrutura do texto não deixa claro qual é o objetivo do item, portanto abre possibilidades para diferentes interpretações, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
70	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			

84	C	E	Deferido c/ alteração
A estrutura analítica de um projeto é elaborada durante a fase denominada planejamento, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
90	E	C	Deferido c/ alteração
O item restringe os conceitos acerca da definição de estratégias de longo prazo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
92	C	E	Deferido c/ alteração
O surgimento das primeiras montadoras no Brasil foi na década de 50, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
95	C	E	Deferido c/ alteração
Na verdade, SWOT significa forças e fraquezas, pontos fortes e fracos da organização e não como cita o item quando define como sendo "forças e fraquezas, pontos fortes e fracos da produção", motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			
115	C	E	Deferido c/ alteração
Houve um equívoco na equação que descreve a distribuição conjunta, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 13: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
113	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item pode ter levado os candidatos a erro. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			
117	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item pode ter levado os candidatos a erro. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			

CARGO 15: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 2

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
52	E	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela anulação do item.			
64	C	E	Deferido c/ alteração
A redação do item restringe a formação do oligopólio como sendo controlado por "algum produtor" quando, por definição, o oligopólio é o resultado da atuação de um grupo de produtores que exercem controle sobre os preços dos produtos comercializados. Dessa forma opta-se pela alteração do gabarito do item.			
76	C	E	Deferido c/ alteração
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 16: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 3

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
73	C	-	Deferido c/ anulação
Da forma como foi redigida, é possível obter mais de uma interpretação para o item, obtendo, assim, dois gabaritos. Dessa forma, opta-se pela anulação.			